ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNV-TCBC&TCPCP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2024
V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 83/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024

  của Chính phủ

    Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở - ban - ngành Thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện.

Thực hiện Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP

ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ đã được sửa đổi, bổ sung

một số điều theo Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2020 của

Chính phủ; Nghị định số 10/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 02 năm 2016 của

Chính phủ quy định về cơ quan thuộc Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung

một số điều theo Nghị định số 47/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019 của

Chính phủ và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Nội vụ

triển khai nội dung liên quan đến các sở - ban - ngành Thành phố, đơn vị sự

nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức

và Ủy ban nhân dân các quận - huyện theo Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày

10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập, cụ thể:

“Điều 3. Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 2 Điều 6 Nghị định số

120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về thành

lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập

“c) Đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường

xuyên, đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường

xuyên:

Số lượng cấp phó của các đơn vị thuộc cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan

ngang bộ được bố trí bình quân không quá 03 người trên một đơn vị.

Đơn vị quy định tại điểm a khoản 1 (trừ các đơn vị thuộc cơ cấu tổ chức

của bộ, cơ quan ngang bộ), khoản 2 và điểm a khoản 4 Điều 2 Nghị định này có

2

từ 20 người làm việc là viên chức trở xuống được bố trí không quá 02 cấp phó;

có trên 20 người làm việc là viên chức được bố trí không quá 03 cấp phó.

Đơn vị quy định tại điểm b, c, d, đ khoản 1, khoản 3, điểm b, c, d khoản 4

và khoản 5 Điều 2 Nghị định này được bố trí không quá 02 cấp phó, Đối với

bệnh viện hạng I trở lên; đơn vị sự nghiệp y tế làm nhiệm vụ kiểm soát và phòng

chống bệnh tật tuyến tỉnh hạng I trở lên; trường phổ thông có nhiều cấp học có

quy mô từ 40 lớp trở lên thì được bố trí không quá 03 cấp phó”.

Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 9 năm 2024.

Đề nghị các sở - ban - ngành Thành phố, đơn vị sự nghiệp công lập

trên địa bàn Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân

dân các quận - huyện cập nhật quy định mới và triển khai thực hiện rộng rãi tại

đơn vị gắn với thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02/4/2024 của Chính

phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 62-

KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về việc thực hiện Nghị quyết số 19-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về

tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả

hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

Sở Nội vụ triển khai đến Thủ trưởng các sở - ban - ngành Thành phố; các

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành

phố Thủ Đức và các quận - huyện triển khai thực hiện theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Nội vụ quận - huyện;

- Phòng Nội vụ TP Thủ Đức;

- Phòng TCCB, Văn phòng các sở - ngành;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT, P.TCBC&TCPCP, Hi.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bắc Nam

		2024-08-06T11:03:26+0700

		2024-08-07T07:29:03+0700

		2024-08-07T08:16:13+0700

		2024-08-07T08:16:16+0700

		2024-08-07T08:16:18+0700

		2024-08-07T08:16:26+0700